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INZERCIA

V dňoch 29.3 – 1.4.2017 sa vo 

francúzskom meste Remeš 

uskutočnilo 1. pracovné 

stretnutie – workshop 

k projektu, ktorý je iniciatívou 

UNESCO, Európskej komisie 

a National Geographic.

Projekt s  názvom Cesty po lokali-

tách svetového dedičstva v  Európ-

skej únii (World Heritage Journeys 

in the European Union) je zame-

raný na prezentáciu výnimočného 

kultúrneho a prírodného dedičstva, 

ktorým Európa oplýva. Do projektu 

sú zapojené lokality svetového de-

dičstva UNESCO, v  ktorých sa od-

ráža hĺbka a rôznorodosť európskej 

kultúry, bohatá história a  spôso-

by, akými európske myšlienky, ná-

pady, vynálezy, ľudia a kultúry spá-

jali a spájajú svet. Projekt má štyri 

témy: Staroveká Európa, Kráľovská 

Európa, Romantická Európa a Pod-

zemná Európa. Cieľom projektu 

je prezentácia a  propagácia európ-

skych lokalít svetového dedičstva 

UNESCO v  Ázii a  Amerike, prilá-

kanie návštevníkov z týchto konti-

nentov do Európy a udržateľný ces-

tovný ruch. 

Zmeny cestovných poriadkov 

prímestských autobusových 

liniek (PAL) spojené s rekon-

štrukciou Ul. A. Sládkoviča 

platných od 18.4.2017 z 

dôvodu uzávierky cesty na Ul. 

A. Sládkoviča v B. Štiavnici.

Tak ako sme avizovali v Štiavnic-

kých novín č.10 zo dňa 16.3. pred-

kladáme prehľad zmien ako nám 

boli  doručené Slovenskou autobu-

sovou dopravou, a.s.

V  úvode je potrebné oznámiť, že 

počas výluky nebudú obsluhova-

né zastávky a to: Banská Štiavnica 

- Nový zámok, Banská Štiavnica – 

Piarska Brána, Banská Štiavnica – 

RSC a  Banská Štiavnica – Banské 

múzeum

Rozpis podľa autobusových liniek 

a jednotlivých spojov:

602402/ 11,16 – ide len po a  od 

zastávky B.Štiavnica, MsÚ

602404/19, 27, 24, 28, 32 – ide 

len po a  od zastávky B.Štiavnica, 

MsÚ

602405 - miesto zastáviek: BŠ 

Piarska brána, BŠ RSC, BŠ Banské 

múzeum, BŠ Úrad práce, BŠ križ., 

BŠ OPP pre celú linku

602405/40 – ide s odchodom o 

6.45 hod. po zastávku BŠ Úrad 

práce a cez obchvat – 7.06 hod.

602405/6,8 – ide len po zastávku 

BŠ MsÚ

Banská Štiavnica súčasťou jedinečného projektu

Dôležité upozornenie na zmenu 
cestovných poriadkov od 18.4.2017

Účastníci 1. workshopu projektu Podzemná Európa  foto Henrieta Godová
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Utorok 11. 4. 
o 19:00 hod.

Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Vstupné: 15€

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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Príjme zodpovedných Príjme zodpovedných 
a spoľahlivých vodičov a spoľahlivých vodičov 
do taxislužby.do taxislužby.

Info: 0950 303 530, 0950 303 630 Info: 0950 303 530, 0950 303 630 

Oznam
Oznamujeme čitateľom Štiavnic-

kých novín, že „Veľkonočné číslo ŠN 

č.14/2017“ vyjde už v stredu 12.4. 

popoludní!  Red.

Blahoželanie
Vážená pani primátorka, milá pani 

Nadežda, Gratulujem k pocte “Eu-

rópske mesto reformácie.” To, že sa celá 

slávnosť konala v Banskej Štiavni-

ci je aj dôležitý prejav uznania Vašej 

vynikajúcej práce pre mesto.

Eva Majková,podpredsedníčka 

SAV pre výskum
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z programu
primátorky

3.4.

ponuka
práce

602405/12 – ide cez ob-

chvat, úprava čas. odchodov od 

zast. BŠ križ. po zast. BŠ Klinger

602405/14 – ide cez obchvat, úpra-

va čas. odchodov od zast. BŠ križ. 

po zast. Št.Bane, Hor. Roveň

602405/16 – ide cez obchvat, úpra-

va čas. odchodov od zast. BŠ križ. 

po zast. Št.Bane, Rybníky

602405/41 – ide cez obchvat, úpra-

va čas. odchodov od zast. BŠ Úrad 

práce po BŠ MsÚ 7.45 hod.

602405/5,7 – ide len od zast. BŠ 

MsÚ

602405/11 – ide cez obchvat, úpra-

va čas. odchodov od zast. BŠ Úrad 

práce po zast. BŠ križ.

602405/13 – ide cez obchvat, úpra-

va čas. odchodov od zast. BŠ Úrad 

práce po zast. BŠ MsÚ

602406 - miesto zastáviek: BŠ Ban-

ské múzeum, RSC, Piarska brána, 

BŠ križ., Drieňová, pod kalváriou a 

MsÚ

602406/2 - ide cez obchvat po za-

stávku BŠ MsÚ cez Drieňovú

602406/6 – ide cez obchvat a  cez 

Drieňovú

602406/8 – ide cez obchvat na MsÚ 

- 11:00 hod.

602407 - miesto zastáviek: BŠ Ban-

ské múzeum, RSC, Piarska brána, 

BŠ križ., OPP

602407/4 – ide cez obchvat, zme-

na čas. odchodov od Úradu práce po 

križ. - 7.27 hod.

602407/13 – ide cez obchvat s od-

chodom o 7.20 hod. Št. Bane, Ryb-

níky - 7.35 hod.

MsÚ BS 

a Štefan Ciglan, 

ved. odboru dopravy SAD

�1.str.

Aj posledné marcové a 

prvé aprílové dni podali 

jednoznačný dôkaz o tom, 

že Banskej Štiavnici patrí 

to najfrekventovanejšie 

postavenie v celoslovenských 

médiách. 

Je to mimoriadne vzácny kapitál, 

ktorý pri cieľavedomom a syste-

matickom rozvíjaní môže prinášať 

nášmu mestu viacdimenzný úžitok. 

V TA3 24.3. v relácii Bravo! o 21:30 

a 27.3. v repríze sa vyznal zo svojej 

lásky k hudbe i ku Banskej Štiavni-

ci Oskar Rózsa, ktorý je už 5 rokov 

Štiavničanom. Od 23.3. sa premie-

ta v SR ako aj v ČR nový fi lm „Ma-

saryk“, v ktorom hrá aj exštiavničan-

ka Emília Vášáryová, čo bolo viac 

razy od 23.3. prezentované vo via-

cerých slovenských i českých médi-

ách. Mimoriadnej pocty sa dostalo 

štiavnickému spisovateľovi Jura-

jovi Červenákovi 24.3., keď o svo-

jej literárnej tvorbe hovoril v Rádiu 

Slovensko viac ako 1 a ½ hod. od 

22:20 až do polnoci! RTVS na Dvoj-

ke dňa 26.3. vysielala evanjelické 

služby Božie z Banskej Štiavnice od 

10:00, počas ktorých primátorka 

nášho mesta Mgr. Nadežda Babia-

ková prevzala pre Banskú Štiavni-

cu ocenenie „Európske mesto refor-

mácie“ (podrobná informácia o tom 

bola v ŠN 30.3.). V Rádiu Slovensko 

26.3. od 11:05 a v repríze 1.4. od 

5:05 v relácii Adely Banášovej „Spoj-

ky“ hovoril banskoštiavnický ro-

dák, spevák, textár, básnik, drama-

tik, režisér, ale aj autor a realizátor 

projektu „Démon doby“ Robo Mikla. 

26.3. v RTVS na Jednotke v relácii 

„O 5 minút 12“ dostal opäť priestor 

Miroslav Číž, jediný poslanec NR 

SR z nášho okresu. 27.3. v Rádiu 

Lumen v Infolumen o 17:30 dosta-

li priestor účastníci už 9. ročníka 

workshopu „Dotyk Krásy“ v Banskej 

Štiavnici. 28.3. v Rádiu Sloven-

sko v Rádiožurnále o 12:00 dostal 

priestor na svoje meritórne odbor-

né, vysoko erudované vyjadrenie 

Dr. h.c. Prof. RNDr. Lászlo Mik-

lós, DrSc., zakladateľ svetoznámej 

banskoštiavnickej katedry UNES-

CO pre ekologické vedomie a trvalo 

udržateľný rozvoj. 30.3.  si viaceré 

celoslovenské médiá pripomenu-

li život a dielo Andreja Sládkoviča 

pri príležitosti dňa jeho narodenia 

30.3.1820. Odznelo aj to, že jeho 

báseň „Marína“, ktorá bola inšpiro-

vaná jeho študentskou láskou po-

čas Sládkovičových štúdií na ban-

skoštiavnickom evanjelickom lýceu 

je dodnes najdlhšia ľúbostná báseň 

na svete! V tejto súvislosti ešte pri-

pomínam, že „Marína“ je stále ešte 

aj najkrajšia, najdojemnejšia a naj-

precítenejšia slovenská ľúbostná 

báseň. 31.3. taktiež vo viacerých 

médiách odznelo, že 31.marec je 

narodeninový deň našej excelent-

nej speváčky Zdenky Prednej. 

31.3., ale aj 4.4. vo vysielaní Rá-

dia Regina odznelo, že ráno o 5:00 

zo slovenských miest bolo najtep-

lejšie v Banskej Štiavnici – až 10ºC. 

31.3. si v Rádiu Regina zaspomínal 

na svoje literárne začiatky ešte po-

čas štúdia na banskoštiavnickom 

gymnáziu banskoštiavnický ro-

dák a excelentný spisovateľ Anton 

Hykisch. 1.4. v publicistickej relácii 

„Sobotné dialógy“ v Rádiu Slovensko 

bol opäť banskoštiavnický rodák a 

v súčasnosti poslanec NR SR Jaro-

slav Paška. 1.4. dostal slovo vo via-

cerých médiách exštiavničan Karol 

Horák v súvislosti s uvedením jeho 

hry o A.I. Dobrjanskom v prešov-

skom divadle 31.3. 2.4. bola v SND 

premiéra hry „Elity“. V tejto súvis-

losti v tento deň a v predchádzajú-

cich i nasledujúcich dňoch vo viace-

rých médiách rezonovalo aj meno 

exštiavničanky Emílie Vášáryovej, 

ktorá tiež hrá v tejto divadelnej hre. 

3.4. bola sprístupnená nová expozí-

cia v Múzeu Andreja Kmeťa v Mar-

tine v rekonštruovanej budove mú-

zea. 3. aj 4.4. to bolo prezentované 

vo viacerých médiách. Pripomínam, 

že Andrej Kmeť maturoval na ban-

skoštiavnickom gymnáziu, pôso-

bil ako katolícky kňaz v Prenčove a 

svetoznámym sa stal hlavne vďaka 

svojim archeologickým a botanic-

kým výskumom na Sitne. 

Ján Novák

Štiavnica a Štiavničania v médiách

Dôležité upozornenie 
na zmenu cestovných poriadkov od 18.4.2017

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie zámeny pozemkov mes-

ta s VÚC BBSK.

 Riešenie úloh a potrieb MsPo BŠ.

 Príprava návrhu k  zmenám roz-

počtu mesta týkajúcich sa ďalších 

investičných akcií a nákupu tech-

niky pre Technické služby, m.p. 

BŠ.

 Pracovné rokovanie s  riaditeľom 

OOCR k  riešeniu úloh v  oblasti 

cestovného ruchu, dopravy a pro-

jektov.

 Príprava materiálu k riešeniu pro-

jektového zámeru manažmentu 

geoparku pre MŽP SR a Úrad spl-

nomocnenca vlády SR.

4.4.

 Redakčná rada VIO TV.

 Pracovné stretnutie k prípravám 

osláv 800. výročia prvej písomnej 

zmienky o meste a Salamandro-

vých dní 2017.

 Pracovné stretnutie so zástup-

cami Ústredia ekumenickej pas-

toračnej služby v OS SE a OZ SR 

ohľadom konania turisticko-spo-

mienkového podujatia-pocho-

du pod názvom „Duchovne po 

stopách hrdinov SNP“ na trase Zvo-

len-BŠ-Kremnica-B.Bystrica.

 Pracovné rokovanie k  výstavbe 

parkoviska pri bývalej baníckej 

škole.

 Kontrola miestnych komunikácií 

a následné riešenie problematiky 

potrebných povrchových úprav 

B.Štiavnica-Sitnianska-Štefultov.

5.4.

 Účasť na zasadnutí Výboru pre 

otázky zamestnanosti ÚPSVR BŠ.

 Zasadnutie MsZ v B. Štiavnici.

6.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Riešenie problematiky majetko-

vo-právneho usporiadania po-

zemkov pre vybudovanie parko-

viska.

 Občianske obrady – sobáš.

7.4.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Ďalšie riešenie problematiky od-

padového hospodárstva za úče-

lom zlepšenia efektívnosti sepa-

rovania.

Andrea Benediktyová

1. Majster stavebnej výroby, murár, 

rozpočtár stavebnej výroby (aspoň 

1 rok praxe), stavbyvedúci (aspoň 

5 rokov praxe), strojník stavebného 

stroja sk. 4,9 (aspoň 2 roky praxe), 

Combin B. Štiavnica, s.r.o., Kysihý-

belská 29, B. Štiavnica, p. Hubačová 

- personalistka, tel.: 0456949032, 

e-mail: hubacova@combin.sk, ÚSO, 

VŠ 2.st., 7 VPM,  nástup ihneď

2. Montážnik okien/pracov-

ník vo výrobe drevených okien, 

p. Svetlík-Mirador, Pletiarska 20, 

B. Štiavnica, p. Prokešová, tel.: 

0456920616, e-mail: l.prokesova@

mirador.eu , SO, ÚSO, 1 VPM, aspoň 

1 rok praxe, nástup ihneď

3. Murár, betonár, Teskont s.r.o., 

SNP 1802/29, B. Štiavnica, p. Mi-

zera, tel.: 0905521938 , ZV, SO, 1 

VPM, aspoň 2 roky praxe, nástup 

ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová
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Banská Štiavnica bola 

vybratá do témy Podzemná Euró-

pa, ktorá je reprezentovaná banský-

mi a vinárskymi lokalitami, pretože 

ako veľkoleposť Európy v  priebe-

hu storočí v  mestách rástla, gene-

rácie robotníkov sa lopotili v  pod-

zemí, aby kŕmili nezastaviteľný 

rozvoj. Od zlata, ktoré zdobilo stre-

dovek, po víno, ktorým sa pripíjalo 

na revolúcie, až po uhlie, ktoré po-

háňalo novovek, svet by nikdy ne-

bol taký, aký ho poznáme dnes, bez 

ťažkej a nebezpečnej práce odohrá-

vajúcej sa hlboko v podzemí., Tune-

ly, jaskyne, bane a pivnice,  nevidi-

teľné a zabudnuté, skrývajú úžasné 

príbehy o živote ľudí, ktorí pomáha-

li budovať Európu. Úchvatné lokali-

ty svetového dedičstva UNESCO, 

teraz prístupné verejnosti, často 

prekvapia tajomnou priemyselnou 

krásou alebo príležitosťou na dob-

rodružné objavovanie. Či už je to 

jazda do podzemia na starom ban-

skom vlaku, katedrála vytesaná zo 

soli, alebo sudy vína uložené v so-

pečnej hornine, všetky ponúkajú 

návštevníkom možnosť podniknúť 

cestu hlboko do podzemia a  ďale-

ko do histórie, aby zažili život a kul-

túru v  tmavých hĺbkach Európy. 

Okrem Banskej Štiavnice v projekte 

Podzemná Európa zastupujú aj krá-

ľovské soľné bane Wieliczka a Boch-

nia (Poľsko), bane v Rammerlsber-

gu, historické mesto Goslar a horný 

harzský vodohospodársky systém 

(Nemecko), šampanské stráne, 

domy a  pivnice (Francúzsko), ba-

nícka oblasť a  Veľká medená hora 

vo Falune (Švédsko), historická kul-

túrna krajina tokajského vínneho 

regiónu (Maďarsko), priemyselný 

komplex uhoľnej bane Zollverein 

v Essene (Nemecko) a bane v regió-

ne Nord-Pas de Calais (Francúzsko). 

Všetky tieto lokality boli zúčastne-

né na 1. pracovnom stretnutí – wor-

kshope projektu, spolu so zástupca-

mi UNESCO, National Geographic 

a Európskej cestovnej komisie. Lo-

kalitu svetového dedičstva UNES-

CO Historické mesto Banská Štiav-

nica a  technické pamiatky v  okolí 

reprezentovala Mgr. Nadežda Ba-

biaková, primátorka mesta, Mgr. 

Henrieta Godová, vedúca Oddele-

nia regionálneho rozvoja a  medzi-

národných vzťahov, MsÚ Banská 

Štiavnica a PhDr. Katarína Kosová, 

generálna riaditeľka Pamiatkového 

úradu SR. Cieľom workshopu bolo 

predstavenie projektu, predstave-

nie jednotlivých lokalít a  predsta-

venie koncepcie rozvoja cestovného 

ruchu v lokalitách svetového dedič-

stva vybraných do projektu. Projekt 

predstavili Peter DeBrine z UNES-

CO, Dr. Don Hawkins a Chris Seek 

zastupujúci poradenskú spoloč-

nosť pôsobiacu v cestovnom ruchu 

Solimar International a Frank Bia-

si z  National Geographic. Na pro-

jekte spolupracujú aj takí odborníci 

na cestovný ruch ako Miguel Gal-

lego, vedúci marketingu a komuni-

kácie z Euroópskej cestovnej agen-

túry, ktorý účastníkov oboznámil s 

tým, čo pri návšteve Európy zaují-

ma cestovateľov z Ameriky a Ázie, 

na aké atraktivity by sa v  rám-

ci koncepcie rozvoja udržateľné-

ho cestovného ruchu mali zamerať 

jednotlivé lokality svetového dedič-

stva zapojené do projektu. Riadi-

teľ Austrálskej veľkej južnej turis-

tickej cesty Roger Grant predstavil 

ich marketing cestovného ruchu 

a spôsoby, ako byť úspešný pri pro-

pagácií a  prezentácii lokality. Ces-

tovateľský novinár John Bell, spo-

lupracujúci aj s  BBC, vysvetlil, aké 

je dôležité zaujať cestovateľov pro-

stredníctvom médií a ako k takejto 

prezentácii pristupovať. Všetci traja 

odborníci sa zhodli na tom, že veľ-

mi dôležitým faktorom pri propa-

gácii destinácie cestovného ruchu 

je zážitok, okamih, ktorý si navždy 

cestovateľ/návštevník zapamätá, 

ktorým sa môže pochváliť pred ro-

dinou a  priateľmi. Súčasťou work-

shopu boli aj cvičenia, prostredníc-

tvom ktorých zástupcovia lokalít 

zapojených do projektu identifi ko-

vali potreby lokality, osobnosti, dô-

ležité udalosti, atraktivity, pozíciu 

medzi ostatnými lokalitami sveto-

vého dedičstva, dôvody, prečo by 

mal návštevník prísť práve do kon-

krétnej lokality, spôsoby, ako do 

projektu a  do udržateľného cesto-

vého ruchu zapojiť aj miestne zain-

teresované osoby a miestnych pod-

nikateľov a  pod. Keďže Remeš sa 

nachádza v  srdci šampanského re-

giónu, nechýbala ani prehliadka ka-

tedrály, viníc, v  ktorých sa vyrába 

slávne šampanské, mesta Epernay, 

hlavného mesta šampanského, kde 

účastníkov worskhopu na radnici 

privítal primátor, ako aj múzea ve-

novanému histórii výroby tohto šu-

mivého moku. To, že bolo maličké 

mesto Banská Štiavnica, z  nezná-

meho a  neobjaveného Slovenska 

vybraté do projektu, je preň ako aj 

pre región i celé Slovensko, jedineč-

nou príležitosťou prezentovať sa vo 

svete novým spôsobom, ukázať, že 

máme byť na čo hrdí, že aj zo Slo-

venska pochádzajú svetové prven-

stvá, známe osobnosti a zaujímavá 

kultúra. V  tomto smere a  v  tomto 

projekte nás čaká ešte mnoho prá-

ce, lebo hoci čoskoro to bude už 25 

rokov, čo sme sa dostali do Zozna-

mu svetového dedičstva UNESCO 

a hoci sa trend návštevnosti mes-

ta a  regiónu a  úroveň služieb ne-

ustále zvyšuje, ešte stále je čo zlep-

šovať.

Henrieta Godová

NOVINKY

�1.str.

Banská Štiavnica 
súčasťou jedinečného projektu

V roku 2016 v zmysle VZN 

BBSK č. 31/2015 o poskytovaní 

dotácií z vlastných príjmov 

BBSK účelovo určených na 

rozvoj cestovného ruchu 

v BBSK  v zmysle podpornej 

schémy bol poskytnutý 

grant vo výške 10 000,- EUR 

Oblastnej organizácii cestov-

ného ruchu Región Banská 

Štiavnica, ktorá v minulom 

roku realizovala projekt 

Oprava schodov na Sitno, ktorý 

zahŕňal aj vytvorenie nového 

Náučného chodníka a ďalšie 

drobné aktivity na Sitne.

Základom fi nancovania aktivity bol 

grant z  uvedenej novej podpornej 

schémy Banskobystrického samo-

správneho kraja. Projekt bol zrea-

lizovaný so spolufi nancovaním   7 

500 Eur, ktoré  fi nancoval Región 

Banská Štiavnica z  výťažku z  pre-

daja bedekra. V  roku 2016 poda-

la OOCR Región Banská Štiavnica 

pre rok 2017 dve žiadosti, a obom 

BBSK pridelil požadovanú sumu 

v plnej výške.

Cieľom menšieho projektu je opra-

viť lesnú cestu Dolnohodrušské-

ho banského jarku a  pripraviť ho 

tak pre peších turistov, bežkárov aj 

menej pokročilých horských cyklis-

tov. Na vybranom úseku bude zre-

konštruované teleso zberného ban-

ského jarku a  osadená informačná 

tabuľa. Oprava sprievodnej les-

nej cesty bude spočívať v odvodne-

ní štyroch úsekov, zavezení vyjaz-

dených koľají makadamom a  jeho 

utlačení, ako aj  odstránení náleto-

vých drevín. Projekt je vo fáze verej-

ného obstarávania a bude realizova-

ný k letnej sezóne 2017. Na úpravu 

trasy sme získali súhlasné stanovis-

ká všetkých dotknutých organizá-

cií. Celková dĺžka upravovanej trasy 

je 3 500 m, celkové náklady projek-

tu sú 7 536,86,- EUR , z toho pride-

lená dotácia je 5 000,- EUR.

Cieľom druhého projektu je zrekon-

štruovať zdevastovaný Geologický 

náučný chodník Paradajs, kde mno-

hé tabule chýbajú a  viaceré rámy 

sú zničené. Pri obnove sa pristú-

pi aj k zmene koncepcie chodníka, 

ktorý je pre obyčajného turistu prí-

liš náročný. Cieľom je pripraviť po-

učenie pre každého od trinástich 

rokov veku. Zachováme tematiku 

Štiavnických vrchov ako sopečné-

ho pohoria, budeme si však všímať 

aj krajinotvorbu, vodohospodársky 

systém a  históriu baníctva. Tabule 

dostanú nové grafi cké riešenie s cca 

30 obrázkami infografi ky a  dotvo-

renými fotografi ami. Región Štiav-

nica zostavuje na redakčný tím, kto-

rý bude pozostávať z odborníkov na 

jednotlivé témy. Na Rekonštrukciu 

Náučného geologického chodníka 

Paradajs sme získali súhlas vlastní-

ka pozemkov, ktorým je Mesto Ban-

ská Štiavnica, stanovisko Stavebné-

ho úradu, súhlas správcu náučného 

chodníka CHKO Banská Štiavni-

ca  a  podporné stanovisko Bansko-

štiavnicko-hodrušského baníckeho 

spolku. Celkové náklady projektu 

sú 15  900,- EUR , z  toho pridele-

ná dotácia je 10 000,- EUR. Projekt 

bude ukončený v  treťom štvrťro-

ku 2017. Spolufi nancovanie oboch 

projektov zabezpečí Región Banská 

Štiavnica z vlastných zdrojov.

Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka mesta a poslankyňa BBSK

Dva granty na infraštruktúru turizmu
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O rekonštrukčných prácach 

na našich tajchoch sme sa 

porozprávali s hovorcom 

Slovenského vodohospo-

dárkeho podniku, š.p. v 

Banskej Štiavnici Mgr. Pavlom 

Machavom:

1. Aké rekonštrukčné práce plá-

nuje SVP, š.p. realizovať v tomto 

roku na štiavnických tajchoch?

V tomto roku plánujeme začať s re-

konštrukciou Halčianskeho tajchu.

Halčiansky tajch bol vybudovaný v 

druhej polovici 18. storočia. Nachá-

dza sa v blízkosti obce Banská Belá 

v Halčianskej doline. V súčasnosti 

sa nádrž využíva na rekreačné účely 

– kúpanie, rybolov. Účelom rekon-

štrukcie vodnej stavby Halčianska je 

zabezpečiť stabilitu, zvýšiť bezpeč-

nosť hrádzového telesa a zachovať 

historický ráz objektu nahradením 

panelov a iných nevhodných zása-

hov. Plánujeme realizovať rekon-

štrukciu dnového výpustu a rekon-

štrukciu bezpečnostného priepadu 

a odpadového koryta, úpravu ko-

runy hrádze, rekonštrukciu návod-

ného opevnenia a vybudovanie za-

riadenia na meranie a pozorovanie. 

Predpokladané náklady sú cca 800 

tisíc €. V súčasnosti pripravujeme 

majetkovo právne vysporiadanie, 

resp. uzatváranie nájomných zmlúv. 

Tento proces je zvyčajne časovo ná-

ročný a závisí od neho aj začiatok re-

konštrukcie.

2. Čo všetko sa vám podarilo zre-

konštruovať v uplynulom roku?

V minulom roku sa uzatvorila ná-

ročná etapa 4 rekonštrukcií, kto-

ré prebiehali takmer súčasne, t.j. 

VS Evička, Dolná hodrušská, Veľká 

richňavská a Malá richňavská. Všet-

ky stavby sú ukončené a skolaudova-

né, prebieha ich postupné plnenie v 

zmysle platných manipulačných po-

riadkov. V minulom roku sme revi-

talizovali Komorovské tajchy (výrub 

krovia – 6500m2, oprava bezpeč-

nostných priepadov na oboch nádr-

žiach, dosypanie koruny hrádze na 

dolnej nádrži s úpravou vzdušného 

svahu, ktorý bol poškodený prelia-

tím vody cez hrádzu z dôvodu dlho-

dobo nefunkčných dnových výpust-

ných zariadení. Revitalizáciou prešla 

tiež nádrž Červená studňa, výrub 

krovia stromov zo zátopy nádrže a z 

hrádzového telesa (4500 m2), opra-

va (výstavba nového) manipulačné-

ho hrádzového domčeka (mnícha), 

oprava vtokového objektu s vodiaci-

mi trámami a ovládaním, úprava zá-

topy – odťaženie časti dnových se-

dimentov. Z dôvodu priesakov cez 

hrádzu, SVP zabezpečil dvojetapo-

vé geofyzikálne merania s určením 

priesakových ciest.

3. Aké aktivity plánujete ešte v 

tomto roku?

Spolupráca s mestom Banská 

Štiavnica

Všetky subjekty, ktoré majú záu-

jem umiestniť nejaké zariadenia pri 

(resp. na) vodných stavbách, pred-

kladajú zámer na posúdenie SVP. 

Vzhľadom na ochranu tajchov ako 

národných kultúrnych pamiatok 

aj s miestne príslušným pracovis-

kom KPÚ Banská Bystrica (napr. 

umiestnenie prezliekacích kabínok 

na Belianskom jazere, ktoré zabez-

pečuje Združenie turizmu Banská 

Štiavnica; je predložený zámer na 

vybudovanie promenády pri brehu 

VS Počúvadlo pod štátnou cestou – 

vzhľadom na absenciu chodníka v 

tejto časti a zhustenú dopravu hlav-

ne počas letnej turistickej sezóny – 

investorom bude OZ Sitnianski ry-

tieri – zatiaľ vo fáze posudzovania).

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

Rekonštrukcie tajchov

Tajch Halča pred rekonštrukciou  foto Václav Koleda 

v expozícii Kammerhof zažili 

klienti DSS pri SČK v B. Štiavnici, 

kde sa prostredníctvom 

interaktívneho a pútavého 

výkladu lektorky pani Mgr. 

Markovej dozvedeli mnoho 

zaujímavého z histórie baníctva 

na Slovensku. 

Postupne sme sa preniesli od od-

krytia prvých zlatonosných žíl do 

obdobia, v ktorom malo naše mesto 

významné postavenie v Uhorsku za 

vlády cisárovnej Márie Terézie. Pri-

pomenuli sme si prvú Banskú aka-

démiu, či návštevu Habsburgovcov 

v Banskej Štiavnici. Prechádzajúc 

prijímacou sieňou hlavného komor-

ského grófa sme sa dozvedeli o výz-

name tohto úradu a jeho vtedajších 

predstaviteľov. Mnohé exponáty 

nám napovedali veľa nielen o spolo-

čenskom živote a baníckych tradíci-

ách, ale i o spôsobe práce v baniach. 

Veľmi zaujímavým bolo pre nás aj 

predstavenie modelov strojov, kto-

ré slúžili na čerpanie banských vôd.

Toto všetko bolo pre nás novým 

a nevšedným zážitkom, ponorením 

sa do histórie nášho mesta, ktorú 

by sme si mali nielen vážiť, ale pre-

dovšetkým poznať. Ďakujeme. Do 

SBM v  B. Štiavnici sa kedykoľvek 

radi vrátime znova.

Andrea Kočalková

Zaujímavé predpoludnie 

Výzva 
na predkladanie žiadostí o po-

skytnutie dotácie

Mesto Banská Štiavnica v zmys-

le § 7 VZN č.3/2013 o poskytova-

ní dotácií z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica zverejňuje výzvu na 

predkladanie žiadostí o poskytnu-

tie dotácie pre novovytvorenú ob-

lasť – Služby a aktivity na podporu 

regionálneho rozvoja a zamestna-

nosti, úprava a ochrana životného 

prostredia a zachovanie prírodných 

hodnôt na rok 2017. Termín po-

dávania žiadostí je do 10. aprí-

la 2017. Žiadosť o poskytnutie 

dotácie môžu podať právnické oso-

by a fyzické osoby – podnikatelia 

podľa § 3 VZN č.3/2013. V zmysle 

Všeobecne záväzného nariadenia 

Mesta Banská Štiavnica č.3/2013 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica, je potreb-

né žiadosť podať písomnou formou 

na predpísanom tlačive, ktoré náj-

dete v Klientskom centre Mestské-

ho úradu alebo priamo na strán-

ke mesta Banská Štiavnica http://

www.banskastiavnica.sk/obcan/

dokumenty/tlaciva.html.

Vyplnená žiadosť o poskytnutie 

dotácie musí obsahovať povinné 

prílohy:

- stručný popis pripravovanej akcie, 

úlohy projektu

- účel použitia peňažných pro-

striedkov

- rozpočet akcie, projektu

- ďalej všetky náležitosti podľa § 

6 vo VZN č.3/2013.

Príslušná komisia Mestského za-

stupiteľstva pripraví návrh na po-

skytnutie dotácií do 25. apríla 

2017. O návrhu rozhodne primá-

tor mesta do 14 kalendárnych dní a 

Mestské zastupiteľstvo na svojom 

najbližšom zasadnutí od predlože-

nia návrhu príslušnou komisiou.

V prípade nejasností kontaktujte: 

Mestský úrad, Ekonomické odde-

lenie, Ing. Vladimíra Staňová, tel.č.: 

045/694 96 33, e-mail: vladimira.

stanova@banskastiavnica.sk. 

MsÚ

Mestská knižnica

v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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kam v BŠ 
a okolí ?

Banská Štiavnica 24. marca 

2017 zažila v Kostole sv. 

Kataríny výnimočné chvíle. 

Verejnosti bola predstavená mono-

grafi a o tomto klenote neskorej go-

tiky na Slovensku s rovnomenným 

názvom „Kostol s. Kataríny v Banskej 

Štiavnici – klenot neskorej gotiky na 

Slovensku“. Jej editorkou je Katarí-

na Vošková. 356-stránkovú publi-

káciu napísal 12 členný kolektív re-

nomovaných autorov, historikov a 

architektov, vrátane editorky. Vy-

davateľom knihy je Spolok Banskej 

Štiavnice '91.

Monografi a je bohato ilustrovaná 

fotografi ami Martina Marenčina a 

Lukáša Rohárika, kresbami a situ-

ačnými plánmi Marcela Meszárosa. 

Je však obohatená aj o reprodukcie 

grafík a fotografi í predovšetkým zo 

Slovenského banského múzea i o 

hypotetické rekonštrukcie nesko-

rogotického oltára. Kniha postupne 

približuje jednotlivé stavebné vývi-

nové etapy kostola, jeho pôvodné 

zariadenie a osudy umeleckých diel, 

ktoré boli s týmto chrámom spoje-

né v jeho vyše päťstoročnej histórii. 

Najobsiahlejšie kapitoly sa zaobera-

jú obdobím gotiky a baroka – dvoch 

najvýznamnejších epoch z hľadiska 

dejín umenia. Rovnako v nej čitateľ 

nájde opis podôb kostola v novších 

etapách až po súčasnosť. O tom, že 

kostol patrí medzi najdôležitejšie 

neskorogotické stavby v stredoe-

urópskom kontexte, vedeli predo-

všetkým odborníci, historici ume-

nia. Prostredníctvom tejto knihy 

má možnosť sa to dozvedieť aj ši-

roká laická verejnosť. Len málokto 

tiež vie, že kostol len pár desaťročí 

po svojom vzniku takmer jedno sto-

ročie slúžil evanjelikom. Z obdobia 

okolo roku 1500 si kostol síce ucho-

val celistvú architektonickú podo-

bu, ale jeho pôvodné zariadenie 

dnes už poznáme len vo fragmen-

toch. Pozoruhodný hlavný oltár 

Majstra MS z roku 1506, inšpirova-

ný dielami Albrechta Dürera či Vei-

ta Stossa, bol v 18. storočí rozobratý 

a jeho jednotlivé časti – sedem go-

tických obrazov a tri monumentál-

ne sochy – sa postupne roztratili do 

rozličných múzeí a galérií, väčšinou 

za hranicami Slovenska (Maďarsko, 

Francúzsko). Jedine sochy sv. Ka-

taríny a Barbory sú v SBM v Galérii 

Jozefa Kollára a socha Madony os-

tala v tomto kostole, kde ich mož-

no obdivovať dodnes. Jeden jediný 

gotický oltárny obraz uchovávajú v 

neďalekom kostole vo Svätom An-

tone. Veľkým prínosom tejto mo-

nografi e je, že predkladá aj virtuál-

nu rekonštrukciu pôvodnej podoby 

oltára Majstra MS, nášho azda naj-

významnejšieho maliara na pome-

dzí gotiky a renesancie.

Slávnosť uvedenia knihy do živo-

ta bola dôstojnou udalosťou mes-

ta. Moderovala ju Helena Chovano-

vá, sprievodné slovo mala Katarína 

Vošková, odzneli príhovory katolíc-

kych farárov Ľudovíta Frindta a de-

kana Martina Sebíňa. S krátkymi 

no obsažnými prednáškami vystú-

pili odborní pracovníci Slovenskej 

národnej galérie v Bratislave kun-

sthistorici Dušan Buran a Martin 

Čičo. Tónmi hudby v podaní poslu-

cháčov Hudobnej a umeleckej aka-

démie J. Albrechta v Banskej Štiav-

nici dostalo podujatie tú správnu 

slávnostnú pečať.

Reprezentatívnu monografi u po-

žehnal miestny pán farár Ľudovít 

Frindt, aby ju takto opatrenú vypra-

vil na cestu k čitateľovi. A to už bola 

záverečná bodka za úžasným piat-

kovým podvečerom.

Žiada sa ešte doplniť, že vydanie 

tejto knihy podporili: Fond na pod-

poru umenia, Ministerstvo kultúry 

SR, Fakulta architektúry STU v Bra-

tislave a mesto Banská Štiavnica.

Oľga Kuchtová

Reprezentačná monografi a o našom 
Kostole sv. Kataríny

Nízkotučný život – taký je 

názov divadelnej komédie, 

ktorú budú môcť diváci 

vidieť v Banskej Štiavnici už 

v utorok 11. apríla o 19.00 

hod. v priestoroch Kultúrneho 

centra. 

Pôvodné slovenské predstavenie po-

chádza z divadla Gunagu a je určené 

každému, kto niekedy v živote mal 

chuť bojovať so svojimi kilami navy-

še. Príbeh sa odohráva v redukčnom 

sanatóriu so sprísnenou kontro-

lou tukov, kde sa  stretávaj tri ženy: 

Anita, redaktorka vydavateľstva, In-

grid, poslankyňa parlamentu, trpia-

ca bulímiou a psychicky narušená 

Krista .Každá prichádza s motivá-

ciou schudnúť. Cez vtipné príbehy 

protagonistiek sa postupne odhaľu-

jú ich životy a problémy doby v kto-

rej žijeme. Skvelé herecké výkony sú 

zárukou toho, že zaručene dostane-

te plnotučnú dávku humoru a z di-

vadla budete odchádzať ľahší o nie-

koľko kilogramov smiechu.

V  hlavných úlohách sa predsta-

via známe tváre ako Zuzana Šebo-

vá, Petra Polnišová, Anikó Vargová, 

Viktor Horján a Darina Abrahámo-

vá. Lístky je možné zakúpiť v pred-

predaji v  Informačnom centre na 

Námestí sv. Trojice alebo na stránke 

kultura.banskastiavnica.sk. 

RM

Poďte sa smiať!

7. - 8.4. Veľkonočná jarmočná 

ulička a tvorivé dielne. pia 13:00-

17:00, so 9:00-17:00. Kammer-

hof z Višňovského ul.

7.4. Presahy 4: Jana Geržová – 

Maľba vo veku obrazu. 13:00 pre 

školy, 16:00 pre verejnosť. Galé-

ria Schemnitz.

7.4. Robo Opatovský Unplugged 

Tour. Trotuar Cafe, 20:30.

8.4. Tradičný trh s ochutnávkou 

pôstnych jedál. Terasa u Blaškov, 

Počúvadl. Jazero, 10:00.

8.4. Baďan: Veľkonočné trhy 

a  vítanie jari. Veľkonočné jedlá, 

predaj 11:00, “vynášanie Moreny” 

s FSk Baďančanka 14:00.

8.4. Kvantová transformácia ži-

vota. Ako tvoriť Vedome čokoľ-

vek: vzťahy, úspech, zdravie. Luft 

Coworking, 10:00, info FB.

8.4. Tie časy minulé. Tematic-

ké workshopy móda, tanec, bon-

tón z 20.-50. rokov 20. storo-

čia. Vstup voľný. Hotel Bristol, 

10:00-22:00.

8./15.4. Terra Permonia . Otvo-

rené 13:00-17:00.

8.4. Farebné workshopy Chalk 

Paint: začiatočníci. Patina s 2 ná-

termi, popraskaný náter, ťahy 

štetca, šablóny. sFarbami.sk, 

13:00-16:30, 0903 766 376.

8.4. Pálenie Moreny. Spojené 

s privítaním jari. Banský Stude-

nec, 14:00.

9.4. Na krídlach múzy. Program 

eurytmie, spevu a klavírnej hud-

by. zoskupenia Perly Perpetuy 

Voberovej. Dom u Bielej Ruže, 

Horné Hámre, 16:00.

11.4. Divadlo: Nízkotučný život 

(Nejem. Nežijem. Nemilujem). 

Komédia o diétnej láske, vzde-

laní a viere. Kultúrne centrum, 

19:00.

13.4. Farebný workshop Chalk 

Paint: pokročilí Dekupáž, prácu 

so šablónami, prácu s metalic. fó-

liami, transfer obrázku. sFarba-

mi.sk, Kammerhof, 13:00-16:30.

16.4. Divadlo: Červeňkráľ a  Žl-

tovláska. Bábkové predstavenie 

pre deti, predpredaj Tulsi. Diva-

dielko Concordia, 15:00.

16.4. Veľká noc deťom v Cos-

mopolitane pri tajchu. Cosmopo-

litan, Štiavnické Bane, 13:00.

16.4. Veľkonočná nedeľa s Huri-

kánom. Terasa u Blaškov, Počú-

vadlianske jazero, 18:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Milí rodičia!

Blíži sa čas, kedy už o pár mesiacov 

aj Vaše dieťa zasadne po prvýkrát 

do školských lavíc.

Zápis do školy je dôležitou udalos-

ťou v živote dieťaťa i rodiča. Práve 

vtedy budú mať mnohé deti príle-

žitosť po prvýkrát prejsť bránami 

svojej budúcej školy a  pocítiť at-

mosféru školského prostredia.

Naša škola je úplne obyčajná. Po-

skytujeme kvalitné a rovnocenné 

vzdelanie ako všetky ostatné. No 

predsa si myslíme, že aj čosi navy-

še. Individuálny prístup ku každé-

mu dieťaťu, vštepovanie nábožen-

ského cítenia, výchovu k ľudskosti 

a tolerancii, ktorá v dnešnom sve-

te nie je vôbec samozrejmosťou.

Dovoľujeme si Vás preto pozvať na 

zápis do prvého ročníka. Bude tra-

dične netradičný. Dňa 12. apríla 

od 13:00 do16:30 hod. Vás u nás 

opäť privítajú rozprávkové posta-

vičky, s ktorými sa veselo pobaví-

te. Vašu pomoc bude potrebovať 

Červená Čiapočka.

Práve rozprávky dokážu deti bez 

problémov vtiahnuť do deja, pri-

čom si ani neuvedomujú, že sa po-

sudzuje ich zrelosť. Budúci školáci 

a  ich rodičia odchádzajú zo ško-

ly šťastní, usmiati a s  darčekmi 

v ruke.

Podľa psychológov nie je potreb-

né deti pred zápisom do školy ni-

jako špeciálne pripravovať. Často 

sa stáva, že deti vystresujú skôr 

rodičia. Deti sa na vstup do školy 

pripravujú už v predškolských za-

riadeniach, kde získajú základné 

zručnosti a návyky, ktoré budú po-

trebovať. Naša škola takýto plynu-

lý prechod z materskej do základ-

nej školy ponúka.

V  priestoroch školy, ale oddelene 

od škôl, pôsobí aj materská škola.

Pre lepšiu orientáciu Vám ponú-

kame  niekoľko informácií o škole.

Máme moderné učebne vybave-

né dataprojektormi a  počítačmi 

s pripojením na internet, interak-

tívne tabule, multimediálnu učeb-

ňu, odborné učebne na vyučovanie 

cudzích jazykov, chémie, biológie 

a fyziky.

Škola je vybavená novým moder-

ným nábytkom, zateplená s  no-

vými plastovými oknami, vynove-

nou telocvičňou a multifunkčným 

ihriskom.

Poskytujeme vyučovanie cudzie-

ho jazyka od 1. ročníka, žiaci pra-

cujú s  iPadmi a  tabletmi, v  rámci 

školského vzdelávacieho progra-

mu sme dali priestor aj vyučova-

niu mediálnej výchovy. Na škole 

pracuje špeciálny pedagóg.

Sme organizátorom výtvarnej sú-

ťaže Františkova púť. Naši žiaci sa 

zapájajú do všetkých súťaží orga-

nizovaných centrálne, alebo nie-

ktorou školou, a za umiestnenie sa 

nemusíme hanbiť – takmer z kaž-

dej sa vrátime s výborným umiest-

nením.

Školský klub detí pracuje v 3 od-

deleniach, v  ktorých môžu, naj-

mä žiaci nižších ročníkov, príjem-

ne a  užitočne využívať voľný čas 

do 16:30 hod.

Zdravé stravovanie zabezpečuje-

me v školskej jedálni.

Pravidelne uskutočňujeme vý-

menné pobyty žiakov a  učiteľov 

s partnerskou školou v Budapešti.

Pri škole pracuje aj Centrum voľ-

ného času, pomocou ktorého 

prebieha bohatá mimoškolská 

záujmová činnosť, fi nančne zabez-

pečená prostredníctvom vzdeláva-

cích poukazov.

Spolupracujeme so Školou v  mú-

zeu a  pravidelne navštevujeme 

tvorivé dielne.

Do povedomia verejnosti sme sa 

dostali verejnými vystúpeniami, 

koncertmi, programom pre domo-

vy dôchodcov, koledovaním i  tra-

dičným Vianočným jarmokom.

Podrobnejšie informácie o  škole 

a  školskom vzdelávacom progra-

me sa dozviete na stránke školy 

www.katgymbs.sk.

Práca je pre nás poslaním. Zázra-

ky nerobíme, ale môžeme sľúbiť, 

že urobíme všetko preto, aby sme 

nesklamali.

Je na Vašom rozhodnutí, ktorú 

školu si pre Vaše dieťa vyberiete.

Na zápis je potrebné priniesť 

rodný list dieťaťa, poplatok za 

zošity a  pomôcky vo výške 12 

eur. Tešíme sa na Vás! 

Kolektív CZŠ

Pozvánka na zápis prvákov do CZŠ 
sv. Františka Assiského

Základná škola J. Kollára 

v Banskej Štiavnici na sídlisku 

Drieňová pozýva všetkých 

budúcich prváčikov na 

slávnostný zápis do prvého 

ročníka v šk. roku 2017/2018, 

ktorý sa uskutoční dňa 12. 

apríla 2017 v čase od 13:00 – 

17:00 hod. v budove školy. 

Rodičia si so sebou prinesú občian-

sky preukaz, rodný list dieťaťa, 10€ 

na školské potreby.

Naša škola ponúka:

- výučbu cudzích jazykov od 1. roč-

níka (ANJ), na 2.stupni aj NEJ a 

RUJ

- vyučovanie v moderných počíta-

čových učebniach, najnovšie aj v 

tabletovej triede,

- jazykové učebne, chemické labora-

tórium, fyzikálnu učebňu, hudobnú 

triedu s karaoke štúdiom

- vyučovanie v moderných triedach 

s  bielou keramickou tabuľou a  da-

taprojektorom

- individuálny prístup k žiakom

- zážitkové vyučovanie a projektové 

dni vo vyučovacom procese

- veľkú telocvičňu a športoviská 

v areáli školy (basketbalové ihrisko, 

volejbalové ihrisko, futbalové ihris-

ko a miniihrisko s umelým trávni-

kom, tenisový kurt)

- lyžiarsky výcvik pre žiakov 7. roč-

níka, plavecký výcvik pre žiakov 2. 

ročníka, školu v prírode pre žiakov 

3.ročníka

- rôzne školské akcie počas celého 

školského roka – Šarkaniáda, Via-

nočná burza, Vianočná akadémia, 

karneval, Deň Zeme, Kollárova 

Štiavnica, MDD...

- pobyt v školskom klube "Drieňová-

čik" od 6.00 do 16.30 hod. v samo-

statných triedach

- stravovanie v  školskej jedálni – 

mliečne desiate, výber z dvoch obe-

dových menu, možnosť uhrádzať 

stravu formou internetbankingu

- vlastná skrinka na oblečenie a po-

môcky pre každého žiaka

- informácie o  akciách školy pro-

stredníctvom webovej stránky 

www.zsjkollara.edupage.org, inter-

netová žiacka knižka

- účasť žiakov v okresných, kraj-

ských, celoštátnych súťažiach

- „Škola v múzeu“ – hodiny výtvarnej 

výchovy a  pracovného vyučovania 

aj priamo v budove Galérie J. Kol-

lára v Banskej Štiavnici a návštevy 

tvorivej dielne v Kammerhofe

- práca v rôznych záujmových útva-

roch

- možnosť zúčastniť sa poznávacích 

zahraničných zájazdov – Viedeň, 

Osvienčim 

- oddelenie mestskej knižnice i Cen-

trum voľného času v našej škole

- pedagogicko-psychologickú sta-

rostlivosť v  spolupráci s  CPPPaP 

v B. Štiavnici

Našou snahou je, aby sa Vaše deti 

v  našej škole cítili príjemne, mali 

z učenia radosť, získali nové vedo-

mosti a rozhodne sa u nás nenudili.

Na spoluprácu s Vami sa teší kolek-

tív pracovníkov školy.

Ďalšie informácie Vám radi poskyt-

neme: www.zsjkollara.edupage.org, 

mail: zsjkollara@gmail.com, č. tel.: 

045 692 06 27, 0911 370 041. 

ZŠ J. Kollára

Zápis v ZŠ Jozefa KolláraZelená plocha 
za Morovým stĺpom v BŠ

Vo februári tohto roku prešlo ťaž-

ké nákladné vozidlo po drevenej 

obrube trávnika za Morovým stĺ-

pom a  defi nitívne tak vyradilo 

trávnik beztak zasiahnutý zubom 

času z prevádzky.

OOCR Región B.Štiavnica v  sú-

činnosti s  Mestom B.Štiavnica 

promptne zmapoval škody a vypí-

sal verejné obstarávanie na opra-

vu obruby a revitalizáciu trávnika.

Po ukončení verejného obstaráva-

nia bola s vysúťaženým dodávate-

ľom podpísaná zmluva, a tak bude 

do mesiaca zelená plocha pripra-

vená na letnú turistickú sezónu. 

V  rámci opravy OO CR Región 

B.Štiavnica vymení drevené ob-

loženie plochy, rozruší udusanú 

pôdu a na existujúcu plochu po-

loží nový trávnik a  znovu vysadí 

okrasné rastliny. OO CR Región 

B.Štiavnica v sezóne priebežne za-

bezpečí polievanie trávnika a jeho 

kosenie, na zelenú plochu sa opäť 

vrátia aj Tuli vaky.

Igor Kuhn, 

OO CR Región BŠ
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 10. apríla 

uplynie 5 ro-

kov, čo odiš-

la do večnosti 

naša láskavá, 

dobrotivá a vrele milovaná 

Anna Malatincová. Všetci, 

ktorí ste ju poznali a milova-

li, venujte jej tichú spomien-

ku na jej pozemský život za-

plnený láskou a dobrotou 

voči jej najbližším. Vrúcne 

na ňu stále spomínajú jej 

deti aj s početnými rodina-

mi Anna, Jaroslav, Mária, 

Peter a Pavol

Oznam
Výbor Slovenského zväzu telesne 

postihnutých v Banskej Štiavnici 

oznamuje svojim členom, že v me-

siacoch apríl, máj, jún budú úrad-

né hodiny v kancelárii 1 x týžden-

ne a to streda od 8:00 – 12:00 hod. 

Ivan Madara

Sú ľudia, pre ktorých je vek 

naozaj iba číslom. 

Napriek jesenným listom v kalen-

dári života pripomínajú svieže jar-

né kvety, radostný spev škovránka 

na svitaní  a slnečnými lúčmi svojej 

osobnosti prebúdzajú k životu celé 

generácie. Takým krásnym ľud-

ským slnkom je aj naša vzácna ju-

bilantka a kolegyňa Mgr. Tatiana 

Protopopová.

Tánička sa narodila 23.marca 1937 

v Martine, v rodine inžiniera zeme-

merača Jakuba Marčenku a učiteľ-

ky Berty Marčenkovej. Rodina sa 

v r. 1948 presťahovala do Zlatých 

Moraviec, kde Tatiana absolvovala 

gymnázium. V r. 1958 promovala 

na Filozofi ckej fakulte Univerzity 

Komenského v Bratislave, aprobá-

cia slovenský jazyk a dejepis. Od 

mladosti mala vzťah k poézii, his-

tórii a  najmä hudbe, 7 rokov štu-

dovala hru na klavír. Po ukončení 

vysokoškolských štúdií prišla ako 

mladá učiteľka na umiestenku do 

Banskej Štiavnice.

Prvým jej ,,miestom za katedrou“ 

bola Jedenásťročná stredná škola, 

neskoršie premenovaná na Gym-

názium v Banskej Štiavnici, kde 

pôsobila 15 rokov. Na Strednej 

priemyselnej škole lesníckej učila 

krásnych 20 rokov. Po dosiahnu-

tí penzijného veku naďalej vyučo-

vala na Gymnáziu Andreja Kmeťa, 

SOU lesníckom, v ZŠ Jozefa Kollá-

ra a v ZŠ Bakomi. Pomáhala, kde 

bolo treba, vedomosťami, skúse-

nosťami, úsmevom, povzbudením, 

i  dobrou radou, ktorá je v  pravej 

chvíli pokladom nad zlato nielen 

pre žiaka a študenta, ale aj pre rodi-

ča a kolegu. Vždy oplývala optimiz-

mom, srdečnosťou, úprimnosťou, 

tolerantnosťou a presvedčením, že 

život je dôvod na úsmev. Tieto po-

vahové šperky jej osobnosti ju zdo-

bia dodnes. A ako ju vnímajú jej bý-

valí žiaci? Od začiatku ako vstúpila 

do školy ju volali ,,naša Táňa“ a tak 

je to vlastne doposiaľ. ,,Teší ma po-

cit, že som vychovala množstvo kva-

litných ľudí, ktorí majú rozum, srdce 

i  charakter. Takmer všetci moji žiaci 

sa po rokoch stali aj mojimi priateľmi.“

Tatiana Protopopová je očarujúca 

dáma narodená v  znamení Bara-

na, milujúca sviežu krásu, východ 

slnka, vznešené stromy, snežien-

ky ako symbol prebúdzajúceho sa 

života, umenie, pohyb... Obdivo-

vateľka ušľachtilých ruží a melódií 

svetových klasikov, ale i  ľudových 

pesničiek, voľne rastúcich lúčnych 

kvetov i  tých, ktoré vyšili šikovné 

ruky žien na slovenské ľudové kro-

je.

Učiteľka, manželka a  predovšet-

kým milujúca matka. Počas 33-roč-

ného spolužitia s manželom Šte-

fanom Trckom vychovali tri deti: 

syna Dušana a dcéry Darinu a 

Soňu. Po manželovej smrti našla 

novú oporu na ceste životom. Už 

23 rokov svorne, bok po boku na 

spoločnej púti, kráča s  manželom 

Ing. Vladimírom Protopopovom.

Naša vzácna jubilantka sa v  kaž-

dom čase aktívne zapájala do 

kultúrno-spoločenského života 

v meste. ,,Banskú Štiavnicu a jej oby-

vateľov poznám veľmi dobre. Pretože 

za 52 rokov aktívnej pedagogickej čin-

nosti som niekedy učila celé rodiny. A 

koho som neučila, toho som vítala do 

života, sobášila, alebo odprevádzala 

na poslednej ceste básňou i piesňou.“ 

Úctyhodných 30 rokov viedla ban-

skoštiavnický ženský spevácky sú-

bor, spolu s manželom Vladimírom 

Protopopovom pripravovali diva-

delné predstavenia v čarokrásnych 

kulisách prírody a mesta, 10 rokov 

úspešne viedli banskoštiavnické 

mažoretky. Tatiana Protopopová 

niekoľko rokov predsedala Sloven-

skému zväzu žien v našom meste, 

bola cvičiteľkou spartakiád, recito-

vala na Hviezdoslavovom Kubíne... 

Donedávna vykonávala prácu kro-

nikárky mesta a jazykovú korektú-

ru našich Štiavnických novín.

Boli jej udelené viaceré ocenenia 

za kultúru, ďakovné listy za pe-

dagogickú činnosť a Výročná cena 

mesta Banská Štiavnica. Vďa-

ka nádherne ,,chytľavému“ nadše-

niu, pozitívnemu pohľadu na svet, 

umeniu komunikácie a  osobné-

mu šarmu bola,  stále je, a veríme 

že ešte dlho bude, ozdobou každej 

spoločnosti.

S  úprimným obdivom, láskou 

a vďakou prajeme našej drahej ju-

bilantke, kolegyni a priateľke všet-

ko najlepšie, veľa zdravia, šťas-

tia, kvitnúcej krásy a sviežosti 

tela i ducha, a pokojnej harmónie 

v kruhu najbližších.

Janka Bernáthová

Život je dôvod na úsmev

6. februára 2017 navštívil ZŠ 

s MŠ M. Hella Štiavnické Bane 

veľvyslanec Indie Param Jit 

Mann. 

Veľvyslanec tu otvoril putovnú vý-

stavu fotografi í o Indii slovenskej 

fotografky, redaktorky a lektor-

ky Eriky Litvákovej, ktorá v rokoch 

1994 a 1995 opakovane navštívila 

Indiu a z týchto ciest pochádzali aj 

vystavené fotografi e v priestoroch 

školy. Indický veľvysla-

nec na Slovensku opisoval 

svoju rodnú krajinu ako 

rozmanitú a plnú kon-

trastov. „Nie je možné jed-

nou výstavou obsiahnuť všet-

ko, čo je možné v Indii vidieť. 

Napriek tomu je výstava dô-

ležitá a zaujímavá, pretože 

približuje Indiu očami sloven-

skej fotografky,“ uviedol sa-

motný Parat Jit Mann na 

jej otvorení. Fotografi e boli vysta-

vené v priestoroch školy dva týžd-

ne a boli prístupné aj širokej verej-

nosti. Vzácny hosť základnej školy 

priblížil špecifi ká svojej krajiny aj v 

prezentácii spojenej s diskusiou, na 

ktorej sa zúčastnili žiaci štiavnic-

kobanskej školy, ale i študenti po-

zvaných stredných škôl z Banskej 

Štiavnice.

Zora Červenáková

Učitelka ZŠ s MŠ M.Hella

Ďaleká krajina zrazu tak blízko

Kluby zdravia
Kluby zdravia a MsÚ, odd. KšaMK 

Vás pozývajú dňa 25. apríla 2017 

na besedu MUDr. Ireny Gurkovej 

„Sladké pokušenie“. Beseda sa usku-

toční od 17:00 v priestoroch Kul-

túrneho centra (kaplnky), Kam-

merhofská 1, Banská Štiavnica. 

Srdečne Vás pozýva

OZ Život a zdravie
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Vážení poľovnícki priatelia, 

Múzeum vo Svätom Antone 

ako celoslovenské poľov-

nícke múzeum spolupracuje 

s úžasnými inštitúciami, ktoré 

sa venujú výchove a vzdelá-

vaniu našich nasledovníkov 

a to lesníkov a poľovníkov. 

Pre tento rok poľovnícke oddele-

nie múzea pripravilo pre študen-

tov Strednej odbornej školy lesníc-

kej v Banskej Štiavnici na večer 30. 

marca zaujímavú exkurziu do prí-

rody s  myšlienkou spoločne priví-

tať posla jari a to Sluku lesnú.

Vedeli ste napríklad, že sluka lesná 

sa po anglicky povie Woodcock, po 

nemecky Waldschnepfe a  po ma-

ďarsky Szalonka? Ak nie, tak sme 

sa to teraz spoločne naučili.

Sluka nielen bola, ale stále zname-

ná symbol jari, úcty k prírode i k 

etike lovu. Za čias minulých, avšak 

nie tak dávnych - pár rôčkov späť, 

keď sa ešte uvážlivo lovila na jar-

nom ťahu bolo zvykom poľovní-

kov pri prvej videnej sluke zodvih-

núť klobúk a  pozdraviť ju. Každý 

samozrejme po svojom: „Vitaj v na-

šom krásnom kraji!“, či „Lesu a  Lovu 

Zdar! milí priateľ“, ale aj „Ej!- už sme 

ťa čakali a vedz, že sa u nás budeš mať 

dobre“.

Prečo takéto pozdravy? Nuž preto, 

že poľovník si život v prírode váži 

o to viac keď sa teraz prebúdza celá 

príroda a migrácia vtáctva opätov-

ne rozštebotala naše lesy, lúky a po-

lia úžasnými hlasmi.

Ale aj preto, že človek si váži člo-

veka a otvorenie poľovníckej sezó-

ny bol čas, keď sa spoločne všetci 

členovia poľovníckeho združenia 

stretli v revíri pri poľovníckej vatre 

a v očakávaní tejto tajomnej dlho-

zobky si porozprávali zážitky, ale aj 

starosti, ktoré život prináša.

Pre uvedomelého poľovníka, ktorý 

chápe význam zveri v prírode plati-

lo zlaté pravidlo: „len jedna sluka pre 

jedného poľovníka!“. Čo iné viac vy-

stihuje práve podstatu poľovníctva 

ako takýto striedmy prístup! Práve 

pre toto je pre nás sluka taká dôle-

žitá!

Nielen o tom rozprával vedúci po-

ľovníckeho oddelenia študen-

tom SOŠL v  revíri Mestských le-

sov v Banskej Štiavnici v predvečer 

ťahu slúk, ale aj o  hniezdení, či 

o vábení sluky s praktickými ukáž-

kami pomocou vábničky a  poroz-

prával aj ako vábil sluky s nestorom 

poľovníctva na Slovensku s pánom 

prof. Ing. P. Hellom, CSc.

Vedzte, milí priatelia, že sme spo-

ločne zažili úžasný večerný ťah slúk. 

Spolu sme videli 15 slúk aj s cvikom 

(let vo dvojici) a kvorkaním.

Štefan Engel,

Múzeum vo Svätom Antone

Spoločne privítajme posla jari 
pod Sitnom

Spoločné foto študentov v PR MsLesy B. Štiavnica  foto Archív MSA

Tajch vyprojektoval J. K. Hell 

a pod jeho dozorom bol vybu-

dovaný v roku 1759. 

Potreba výstavby súvisela so za-

budovaním vodostĺpcového stroja 

v tomto roku na povrchu pri šachte 

Žigmund. Neskôr sa voda z nádrže 

Klinger používala pre potreby Max- 

šachty, predovšetkým pre činnosť 

premývacieho zariadenia. Pred ro-

kom 1829 sa hrádza vodnej nádrže 

pretrhla, a preto ju v rokoch 1829-

1833 rozobrali. Novú hrádzu vybu-

dovali podľa návrhu profesora J. 

Schittku. V roku 1913 začala vodu 

z  tajchu využívať aj Tabaková to-

váreň. V roku 1928 ho prevzalo do 

prenájmu mesto v súvislosti s pre-

stavbou zásobovania južnej časti 

mesta vodou. V období 1. ČSR bol 

na nádrži vybudovaný areál vod-

ných športov, ktorý rozkvital až do 

polovice 60-tych rokov 20. storočia. 

V tajchu sa často objavoval nedo-

statok vody, ako to vidieť aj na po-

hľadnici. Tak napr. začiatkom roku 

1937 sa musela vykonať rekon-

štrukcia vodovodu z tajchu do to-

várne na tabak. V roku 1941 došlo 

k abnormálnemu poklesu hladiny, 

ale nevedelo sa, či išlo o nesprávne 

manipulovanie s vodou alebo o ne-

jakú poruchu. K neúmernému po-

klesu hladiny vody na Klingeri do-

šlo v roku 1941, kedy sa muselo 

pristúpiť k oprave prívodných jar-

kov, podobne aj v roku 1942.

Už v minulosti sa vodná nádrž vyu-

žívala na kúpanie, ba dokonca bola 

aj centrom spoločenského, kultúr-

neho a športovo-rekrečného živo-

ta. Prvé stabilnejšie kúpalisko na 

plávajúcich pltiach na Klingerštôl-

nianskej vodnej nádrži bolo posta-

vené v roku 1851, i keď už pred-

tým tam bolo povolené kúpanie 

a postavené plávajúce kúpalisko. 

Aby mohli byť v čo najväčšej mie-

re uspokojené potreby všetkých 

záujemcov, využívajúcich toto za-

riadenie a zaistil sa poriadok, v 

auguste 1851 bol vydaný kúpa-

cí poriadok v slovenskej a nemec-

kej reči a umiestnený na vhodných 

miestach. Naopak, v roku 1977 

bola hrádza nádrže preliata vodou, 

pričom došlo k deštrukciám v pod-

hrádzí a k poškodeniu vzdušného 

a návodného svahu. Od roku 1983 

dostala vodná nádrž nového správ-

cu Povodie Hrona, š.p. v Banskej 

Bystrici, ktorý zachránil túto tech-

nickú pamiatku, keď v roku 1993 

vykonal na vodnej nádrži rozsiah-

le rekonštrukčné práce. Bol vybu-

dovaný nový bezpečnostný prepad, 

oprava koruny, návodného a vzduš-

ného svahu hrádze a iné. V súčas-

nosti sa tajch využíva iba na rekre-

ačné účely.

Pavol Ambroš

Klinger

Poďakovanie
23.3.2017 sa konala Výročná 

členská schôdza (VČS) telesne 

postihnutých z Banskej Štiavni-

ce. V tejto súvislosti výbor zväzu 

SZTP chce verejne a s úprimnos-

ťou poďakovať všetkým, ktorí 

nám akoukoľvek formou prispe-

li k jej realizácii.

Ďakujeme vedeniu Strednej od-

bornej školy služieb a  lesníctva 

za nezištnú pomoc pri priebehu 

schôdze a poskytnuté priestory. 

Mestskému úradu, p. primátor-

ke Nadežde Babiakovej za milé 

darčeky a príspevok na VČS a p. 

Sliackemu za ozvučenie sály. 

Ďalej Tidly Group p. Ing. Jan-

ke Tynkovan za prispenie veľ-

mi hodnotného daru do Tombo-

ly, ktorému sa iste potešili všetci 

výhercovia. Pekárni Anton An-

tol, p. Michale Jánovi, COOP 

Jednote Žarnovica a ich pracov-

níčkam z  predajne Drieňová, 

Arlek r. Kurucovej, Pedikúra p. 

Jarábekovej, Julinka p. Chmo-

lovej, Winner, Potravinám Er-

nek, Slovenské parkety, s.r.o., 

BlackM pizzéria p. Čiernemu, p. 

Pírimu z  Hotela Park Hokovce, 

Kvetinárstvu Pod Poštou, Kve-

tinárstvu p. Rákayovej, Gizke, 

Reštaurácii Ametyst p. Lahvič-

kovi, Svetro Banská Štiavnica, 

Dužina p. Halajovi, Masážne-

mu salónu p. Švidroňovej, Cho-

vateľské potreby Križovatka, 

Drevbyt p. Blaškovičovi, Potra-

vinám Stabon Štiavnické Bane, 

Klubu dôchodcov Štiavnické 

Bane, OÚ Štiavnické Bane, Baru 

Ľudmila Štiavnické Bane, Pen-

ziónu Eliška Štiavnické Bane, 

rod. Debnárovej, p. Bartekovej, 

p. Kratošovej, p. Čaklošovej, p. 

Stopkovej, p. Vernárskej, p. Po-

važanovej, p. Podobeňovej, p. 

Chmelárovej. 

Za pobavenie a  príjemný kul-

túrny zážitok ďakujeme čle-

nom klubov Jašteričky Šteful-

tov, Úsmev Banská Štiavnica 

a  harmonikárovi zo Sebechlieb 

p. Skokanovi.

Človek má k  človeku najbliž-

šie vtedy, keď mu v šťastí, ale aj 

v nešťastí podá ruku. Vy ste svo-

ju prajnú ruku našej organizácii 

podali, a dokázali v tento marco-

vý deň potešiť mnoho sŕdc. Ešte 

raz ďakujeme.

Vo Vašom súkromnom ako aj 

profesionálnom živote prajeme 

všetkým mnoho úspechov.

Výbor SZTP z Banskej Štiavnice
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 7.4. o 18:30 hod.Piatok 7.4. o 18:30 hod.
Vo veľkoM šTýleVo veľkoM šTýle

Komédia, 100 min., MP:12. VstupKomédia, 100 min., MP:12. Vstupné: né: 
4€. V zúfalej snahe platiť pravidelne 4€. V zúfalej snahe platiť pravidelne 
účty a prežiť kvôli svojim najbližším, účty a prežiť kvôli svojim najbližším, 
sa trojica kamarátov odhodlá riskovať sa trojica kamarátov odhodlá riskovať 
všetko a prepadnúť banku, ktorá ich všetko a prepadnúť banku, ktorá ich 
pripravila o peniaze... Herecký kon-pripravila o peniaze... Herecký kon-
cert troch zrelých hercov, so zmyslom cert troch zrelých hercov, so zmyslom 
pre inteligentný humor a nesmrteľnú pre inteligentný humor a nesmrteľnú 
recesiu. recesiu. 

Sobota 8.4. o 18:30 hod.Sobota 8.4. o 18:30 hod.
Streda 12.4. o 18:30 hod.Streda 12.4. o 18:30 hod.
Power rANgersPower rANgers

Sci-fi , dobrodružný, 124 min., MP:12. Sci-fi , dobrodružný, 124 min., MP:12. 
Vstupné: 4€. Nudný život pätice stre-Vstupné: 4€. Nudný život pätice stre-
doškolákov sa obráti naruby v okami-doškolákov sa obráti naruby v okami-
hu, keď objavia starú vesmírnu loď. hu, keď objavia starú vesmírnu loď. 
Každý z nich vďaka tomu získa neja-Každý z nich vďaka tomu získa neja-
kú superschopnosť a stanú sa z nich kú superschopnosť a stanú sa z nich 
Power Rangers – Strážcovia vesmíru. Power Rangers – Strážcovia vesmíru. 
Oni jediní môžu zachrániť svoje malé Oni jediní môžu zachrániť svoje malé 
mestečko i celú planétu pred inváziou mestečko i celú planétu pred inváziou 
mimozemskej civilizácie. Ale predtým mimozemskej civilizácie. Ale predtým 
musia prekonať množstvo osobných musia prekonať množstvo osobných 

problémov a spojiť svoje sily. problémov a spojiť svoje sily. 

Nedeľa 9.4. o 16:00 hod.Nedeľa 9.4. o 16:00 hod.
ŠMolkoviA: ŠMolkoviA: 

ZAbUdNUTÁ dediNkAZAbUdNUTÁ dediNkA

Animovaný, komédia, rozprávka, 87 Animovaný, komédia, rozprávka, 87 
min., Vstupné: 4€min., Vstupné: 4€

Nedeľa 9.4. o 18:30 hod.Nedeľa 9.4. o 18:30 hod.
ŽivoTŽivoT

Thriller, sci-fi , 96 min., MP:15. Thriller, sci-fi , 96 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Film rozpráva príbeh Vstupné: 4€. Film rozpráva príbeh 
šiestich členov posádky vesmírnej sta-šiestich členov posádky vesmírnej sta-
nice, ktorí sú svedkami zlomovej uda-nice, ktorí sú svedkami zlomovej uda-
losti v dejinách ľudstva: objavenia losti v dejinách ľudstva: objavenia 
mimozemského života. Keď sa však mimozemského života. Keď sa však 
nevinná biologická vzorka začne sprá-nevinná biologická vzorka začne sprá-
vať inteligentnejšie než by ktokoľvek vať inteligentnejšie než by ktokoľvek 
čakal, životy členov posádky aj ľudí na čakal, životy členov posádky aj ľudí na 
Zemi sú v ohrození... Zemi sú v ohrození... 

Pondelok 10.4. o 18:30 hod.Pondelok 10.4. o 18:30 hod.
MAsArYkMAsArYk

Historický, dráma, 106 min., MP:12. Historický, dráma, 106 min., MP:12. 
Vstupné: 4€Vstupné: 4€

Utorok 11.4. o 18:30 hod. Utorok 11.4. o 18:30 hod. 
VivAVivA

Dráma, 100 min., Írsko, Kuba, Dráma, 100 min., Írsko, Kuba, 
MP:15. Vstupné: 3€. Jesus pracuje MP:15. Vstupné: 3€. Jesus pracuje 
ako kaderník v nočnom travesty klu-ako kaderník v nočnom travesty klu-
be v Havane a sníva o tom, že sa raz be v Havane a sníva o tom, že sa raz 
stane hviezdou. Vďaka svojmu učiteľo-stane hviezdou. Vďaka svojmu učiteľo-
vi sa mu podarí urobiť konkurz a do-vi sa mu podarí urobiť konkurz a do-
stane prvú šancu na pódiu. Potom sa stane prvú šancu na pódiu. Potom sa 
ale zjaví jeho roky neprítomný otec – ale zjaví jeho roky neprítomný otec – 
bývalý boxer , dnes agresívny alkoho-bývalý boxer , dnes agresívny alkoho-
lik – a všetky Jesusove nádeje zmarí. lik – a všetky Jesusove nádeje zmarí. 
Ich vzájomné predstavy o živote ne-Ich vzájomné predstavy o živote ne-
môžu byť rozdielnejšie a tvrdo na seba môžu byť rozdielnejšie a tvrdo na seba 
narazia. narazia. 

Štvrtok 13.4. o 18:30 hod.Štvrtok 13.4. o 18:30 hod.
ŠpUNTi NA vodeŠpUNTi NA vode

Komédia, 83 min., MP. Vstupné: 4€Komédia, 83 min., MP. Vstupné: 4€
Rodičia bratov Igora a Davida chysta-Rodičia bratov Igora a Davida chysta-
jú zlatú svadbu. Z Kanady prilieta ich jú zlatú svadbu. Z Kanady prilieta ich 
bratranec Ondra, povahou tak trochu bratranec Ondra, povahou tak trochu 
dobrodruh. Bratov napadne, že najlep-dobrodruh. Bratov napadne, že najlep-
šie by bolo vyraziť za rodičmi na ka-šie by bolo vyraziť za rodičmi na ka-
noe po rieke iba v trojici, tak, ako za noe po rieke iba v trojici, tak, ako za 
starých čias.starých čias.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky z 

č.11/2017: „Zbabelec je človek, kto-

rý v nebezpečí myslí nohami.“ Výher-

com sa stáva Anna Kurjačková, 

Križovatka 19, Banská Štiavni-

ca. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráme o poukážku na kon-

zumáciu v hodnote 10,-eur v piz-

zérii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

18.4.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Ludwiga 

Wittgensteina:

A., Iniciálky herca Dančiaka, Zdru-

ženie divadelných amatérov, druh 

morského raka, otec Šebovej,

B., 2.časť tajničky, známa pieseň,

C., Horské oká,  meno papagája, 

hrad pri Žiari nad Hronom,

D., Manželka Chaplina, lenivo čes-

ky, namotaj, H foneticky,

E., Koho, veľa ľudí, buničina, smr-

teľná choroba,

F., Okresný výbor, vhodná na 

orbu, poukážky do Tuzexu, meno 

Rolins,

G., Výrobok z  mlieka, ruské vo-

zidlo, pripravujem jedlo,

H., Moc, nádoba na kúpanie, previ-

nenie, cestovný ruch,

I., Adrián, miska, meno Zagorovej, 

český herec,

J., Ruský súhlas, znova, točí, Emí-

lia,

K., Koniec tajničky.

1., Slovenské povstanie, Začiatok 

tajničky, predložka,

2., Kanón, Ivana, meno Rapaičo-

vej, tona, 

3., Zmenenie, hl. mesto Nórska, 

predložka 2.pád,

4., Je možné, hlísta, očarenie zried-

kavo,

5., Citoslovce pochopenia, hrubý 

povraz, kartová hra,

6., Zbavuje sa fúzov, druh lekárske-

ho prístroja na operovanie,

7., Druh malinovky, lom, V česky,

8., Oceán, číra tekutina, hrbolec,

9., Stred slova káral, román E. Zolu, 

buničina,

10., Ozn. áut Rumunska a  Talian-

ska, odev, obviňujem,

11., Sirup, Daniela, skr. mladší,

12., Citoslovce vzdychu, pracuj 

ihlou, Mária, korbáč na kone,

13., Biologický, podlieha ohňu, 

kopka,

14., Odomyká, žmurkať.

Pomôcky: Bek, Vist, dá sa, mam.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová
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Kupón č. 13
Krížovka
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Mestská 
knižnica
Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk                                                      MsK

Regionálna prehliadka v speve 

ľudových piesní v Žiari nad 

Hronom dopadla dňa 28. 

marca 2017 pre ZUŠ v Banskej 

Štiavnici viac ako pozitívne.

Ninka Buzalková sa predstavi-

la dvoma slovenskými ľudovými 

piesňami „Či zhora, či zdola vietor 

pofukuje“ z  Podpoľania a  hontian-

skou „Čo sa f sveťe ďeje, Bože muoj“. 

Paľko Chovan spieval bez sprie-

vodu hudobných nástrojov hon-

tiansku pieseň „Už odpadou púčok 

z ružičky“  a s husličkami a akorde-

ónom podpoliansku „Za horami, za 

dolami rastú trávy“.

Tatianka Chovanová bola na tej-

to regionálnej prehliadke po prvý-

krát a kroj i spev jej náramne pris-

tal. Porotu i všetkých prítomných 

roztancovala slovenskou ľudovou 

piesňou z Horného Považia „Mala 

som frajera“ a rozsahovo náročnej-

šou piesňou „Zasiala som bobovní-

ka do chodníka“. Danielka Kminia-

ková sa najskôr dotkla sŕdc i duší 

clivou oravskou uspávankou „Za-

hrajte mi tichúčko“, ktorú tak nád-

herne preslávila známa speváčka 

slovenských ľudových piesní Da-

rinka Laščiaková. Potom v sebe ty-

pickom prirodzenom a  srdečnom 

prevedení ponúkla čardášovú pie-

seň „Keď som v našej záhrade rozma-

rínček trhala“ z Hontu.

Výkony detí zo žiarskych, no-

vobanských a  štiavnických zák-

ladných a základných umeleckých 

škôl hodnotila porota pod vede-

ním pani učiteľky spevu Lýdie Ku-

bišovej zo ZUŠ v  Žiari nad Hro-

nom.

Zo srdca ďakujem všetkým mo-

jim deťom za krásnu reprezentá-

ciu ZUŠ i  nášho mesta a  okresu 

a gratulujem k výborným umiest-

neniam: Ninke Buzalkovej a  Paľ-

kovi Chovanovi, ktorí získali Zla-

té pásmo a Tatianke Chovanovej (v 

kat. 1. - 4. ročník) a Danielke Kmi-

niakovej (v kat. 5.-9. ročník), ktoré 

získali Zlaté pásmo a zároveň po-

stup do krajského kola súťaže na 

Hronseckú lipovú ratolesť (usku-

toční sa 27. mája 2017 v Hronse-

ku). Za ľudový hudobný sprievod 

patrí vďaka pánom učiteľom Krná-

čikovi a Chládekovi. 

Irena Chovanová, ZUŠ

Červené jabĺčko

Úspešní žiaci ZUŠ  foto Archív autora

Galéria Schemnitz sa nachádza 

v Banskej Štiavnici, jednom 

z najatraktívnejších miest 

Slovenska. 

Je to výnimočný súkromný nezis-

kový projekt, aký nenájdete mimo 

Bratislavy. Galéria Schemnitz je 

v regióne stredného Slovenska je-

diná neštátna galéria zameraná 

na prezentáciu aktuálnej vizuálnej 

tvorby. Prevádzkuje ju Združenie 

pre podporu umenia – terra artis.

Od roku 2013, Galéria Schem-

nitz otvorila svoje priestory viac 

ako dvadsiatim slovenským vý-

tvarníkom a  zrealizovala ich vý-

stavy. Z umelcov, ktorí tu vystavo-

vali svoje diela spomeňme mená 

ako Robert Bielik, Dorota Sadov-

ská, Erik Šille, Boris Sirka, Kris-

tína Mésároš, Ján Vasilko, Lu-

cia Tallová a mnohí ďalší. Galéria 

Schemnitz od svojho vzniku orga-

nizuje a ponúka aj vzdelávacie ak-

cie pre verejnosť priamo vo svo-

jich priestoroch a  za prítomnosti 

umenia a  umelcov, čím prispieva 

k  šíreniu poznatkov o  súčasnom 

vizuálnom umení medzi deťmi, 

mládežou a  ostatnými záujemca-

mi o umenie.

V  tomto roku Galéria získala fi -

nancie z Fondu na podporu ume-

nia na realizáciu štyroch profi lo-

vých výstav a Úrad vlády podporil 

náš pomerne rozsiahly vzdelávací 

projekt zo svojho programu Kultú-

ra národnostných menšín. Radi by 

sme pozvali záujemcov o  umenie 

na veľký deň Galérie Schemnitz – 

7. apríl 2017. V tento deň pripra-

vujeme dve skvelé akcie:

Prvou je prednáška z nášho vzde-

lávacieho cyklu Presahy, ktorý 

sme začali realizovať minulý rok. 

Jana Geržová, kurátorka, teoretič-

ka a kritička umenia bude o „Maľ-

be vo veku obrazu“ diskutovať so 

študentmi umeleckých škôl ale aj 

so záujemcami o  umenie z  radov 

verejnosti. Stretnutia s  pani Ja-

nou Geržovou v priestoroch Galé-

rie Schemnitz budú dve, o  13:00 

a 16:00 hod.

Druhou je vernisáž dvoch renomo-

vaných slovenských umelcov, Mi-

chala Černušáka (1982) a Mareka 

Kvetana (1976). Výstava má názov 

„Nie sme tvoje hračky“ a bude trvať 

do 21. mája 2017. V rámci tejto vý-

stavy sa stretnú dvaja umelci a dve 

médiá: fi gurálna maľba Černušáka 

a  3D realizácie Kvetana. Kuráto-

rom výstavy je Vlado Beskid a ver-

nisáž bude o 20:00 hod.

Príďte s nami 7. apríla do Galérie 

Schemnitz osláviť tvorivosť člove-

ka odzrkadľujúcu sa v umeleckých 

dielach ale aj v tom, ako ich vníma-

me. Srdečne Vás pozývame!

Silvia Herianová

Veľký deň v Galérii Schemnitz 
v Banskej Štiavnici

Presahy
Prednáškový cyklus o súčasnom 

vizuálnom umení s názvom "Pre-

sahy", ktorý Galéria Schemnitz v 

Banskej Štiavnici realizuje vďaka 

podpore Fondu na podporu ume-

nia pokračuje štvrtou prednáškou. 

V dramaturgii Omara Mirzu (zá-

roveň kurátora Galérie Schemnitz 

za rok 2016) sme vybrali štyroch 

popredných teoretikov a prakti-

kov umenia, ktorí o svojich pred-

náškach refl ektujú nielen presahy 

medzi umeleckými médiami, for-

mami, technikami a témami, ale 

aj medzi umením a rôznymi as-

pektami spoločnosti (napr. politi-

ka, verejný priestor atď.) a vyjad-

rujú sa tak k spoločnosti, v ktorej 

žijeme.

V piatok 7.4. sa stretneme s Ja-

nou Geržovou, kurátorkou, teo-

retičkou a kritičkou umenia, kto-

rá spoluzakladala a v súčasnosti 

vedie časopis pre súčasné výtvar-

né umenie Profi l. Vo svojej pred-

náške s názvom Maľba vo veku 

obrazu: Od čistej maľby k jej hyb-

ridnej podobe sa bude venovať di-

chotómii pojmov maľba/obraz, 

ktoré boli v minulosti voľne za-

meniteľné, no od objavenia fo-

tografi e, neskôr fi lmu, videa ale-

bo internetu dostal pojem obraz 

omnoho širší význam.

Prednáška bude venovaná ana-

lýze vzťahov medzi maľbou a fo-

tografi ou a  ďalšími technickými 

obrazmi tak, ako sa vyvíjali od ob-

javenia fotografi e v 19. storočí až 

po súčasnosť. Na vybraných mo-

delových dielach ukáže rôzne štá-

diá tohto vzťahu, ktorý má širokú 

škálu prejavov od vzájomného sú-

perenia starých maliarskych a no-

vých technických obrazov, až po 

ich vzájomné ovplyvňovanie.

13.00 - prednáška pre stredné 

školy

16.00 - prednáška pre verejnosť

Tešíme sa na stretnutie v Galérii 

Schemnitz!

Dana Kratochvilová
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V sobotu 18.marca 2017 sa vo 

Veľkom Krtíši uskutočnilo 2. kolo 

,,Banskobystrického plaveckého 

pohára“ pre rok 2017. 

Zúčastnilo sa ho 10 klubov. Náš klub 

reprezentovalo 20 registrovaných 

plavcov. Všetci spolu získali 22 krát 

prvé miesto, 19 krát druhé miesto 

a 20 krát tretie miesto. Kristínka Cel-

derová a Hanka Kašiarová si vyplávali 

bronzové medaily.

Prinášame výsledky:

Muži: Balázs Michal (2002) - 3. 50m 

VS - 28.06; 1. 200m VS - 2:15.03; 4. 

50m M - 32.10; 3. 100m M - 1:18.13; 

Berlanský Andrej (2003) - 4. 50m VS 

- 29.96; 3. 50m Z - 35.45; 2. 200m Z 

- 2:45.78; 3. 50m P - 37.95; 1. 100m 

P - 1:24.17; 3. 50m M - 33.37; 3. 

100m PP - 1:18.16; Borguľa Martin 

(2006)- 9. 50m VS - 39.00; 5. 200m 

VS - 3:32.39; 6. 50m Z - 48.03; 8. 50m 

P - 49.45; 4. 100m P - 1:43.97; Buzal-

ka Adam (2007) - 3. 50m VS - 39.56; 

2. 50m Z - 46.56; 1. 50m P - 50.84; 

1. 100m P - 1:48.68; 1. 100m PP - 

1:38.38; Dóczy Filip (2001) - 6. 50m 

VS - 29.84; 5. 50m Z- 37.91; 2. 50m P 

- 35.62; 1. 100m P - 1:17.57;  7. 100m 

PP - 1:18.70; 1. 400m PP- 6:15.31; 

Harčár Nicolas (2006) - 2. 50m VS-

35.89; 2. 50m Z - 42.56; 4. 50m P - 

46.52; 1. 50m M - 38.19; 1. 100m M 

- 1:28.29; 1. 100m PP - 1:28.54; Holcz 

Patrik (2008) - 11. 50m VS - 43.49; 3. 

50m M - 53.11; 2. 100m M - 1:56.93; 

3. 100m PP - 1:44.30; Konečný Marek 

(1994) - 2. 50m VS - 29.71; 3. 50m Z 

- 37.55; 1. 50m P - 32.88; 2. 100m P 

- 1:15.89; 3. 100m PP - 1:13.83; Ma-

charik Samuel (2005) - 8. 50m VS - 

38.85; 4. 50m Z - 47.36; 2. 50m P - 

45.72; 2. 100m P - 1:39.66; 4. 100m 

PP - 1:37.47; Maruniak Patrik (2006) 

- 2. 50m VS - 35.89; 3. 50m Z - 44.96; 

3. 50m P - 45.73; 3. 100m P - 1:43.56; 

5. 100m PP - 1:38.53; Mráz Peter 

(2002) - 9. 50m VS - 30.46; 2. 50m Z 

- 34.22; 4. 50m P - 36. 76; 2. 50m M - 

30.66; 2. 100m M - 1:10.87; 4. 100m 

PP - 1:14.83; Orság Dalibor Daniel 

(1998) - 1. 50m VS - 27.46; 1. 50m Z 

- 33.29; 2. 50m P - 33.52; 3. 100m P 

- 1:19.19; 1. 50m M- 30.19; 2. 100m 

PP - 1:12.44;

Ženy: Celderová Kristína (2009) - 

3. 25m VS - 21.59; 3. 25m Z- 24.91; 

3. 25m P - 27.66; 4. 25m M - 34.42; 

Hornická Alica (2004) - 12. 50m VS - 

36.09; 8. 50m Z-  41.84; 6. 50m M- 

39.91; 5. 100m M - 1:32.66; 8. 100m 

PP - 1:28.33; Kašiarová Hana (2010) 

- 5. 25m VS- 27.81; 7. 25m Z - 29.45; 

5. 25m P - 34.03; 3. 25m M - 30.13; 

Kašiarová Tatiana (2007) - 5. 50m VS 

- 41.95; 4. 50m P - 50.89; 3. 100m P - 

1:50.21; 2. 50m M - 45.63; 1. 100m M 

- 1:41. 84; 1. 100m PP - 1:41.05; Ma-

charíková Žofi a (2009) - 4. 25m VS - 

23.42; 5. 25m Z - 25.66; 4. 25m P - 

28.61; Melicherčíková Timea (2004) 

- 8. 50m VS - 33.88; 6. 50m Z - 39.29; 

6. 50m P - 42.45; 6. 100m P - 1:34.74; 

7. 100m PP - 1:23.18; Michalová Bar-

bora (2001) - 1. 50m VS - 30.65; 1. 

50m Z - 34.90; 1. 50m P - 40.06; 1. 

50m M - 32.69; 1. 100m M - 1:19.86; 

1. 100m PP - 1:17.44; Šavoltová Iva-

na (2006) - 15. 50m VS - 41.31; 10. 

50m Z - 49.37; 11. 50m P - 55.03; 

10. 100m P - 1:59.70; 10. 100m PP – 

1:44.67.

Štafety: 2.  4x50m PP- 2:12.39 - Mi-

chalová B., Melicherčíková T., Orság 

D. Balázs M.; 2. 4x50m PP- 2:52.31 - 

Šavoltová I., Kašiarová T., Harčár N., 

Maruniak P. ; Legenda: VS - voľný 

spôsob, P - prsia, M - motýľ, Z - znak, 

PP - polohové preteky PK BS

2.kolo Banskobystrického 
plaveckého pohára

MSR masters 
v plávaní

1.- 2.4. sa v Bratislave uskutočnili 

MSR masters v plávaní, 25 ročných 

a starších plavcov. Za klub SiBŠ pre-

tekal Rado Nemčok v kateg.35-39 

r. Na 800 m v. spôsob utvoril v tej-

to kategórii nový rekord a časom 

10:24,57 o 6 s. vylepšil doterajší re-

kord D.Argaláša z BB. Umiestnenia 

a ďalšie časy: 100 M 1:10,42 (1.m.) 

400 v.sp. 5:08,97 (1.m.) a 200 v.sp. 

2:27,00 (2.m.). Preteky mali aj me-

dzinárodnú účasť z Čiech a Slovin-

ska. V auguste sa uskutočnia MS 

masters v Budapešti, kde by nema-

li chýbať ani plavci z nášho mesta. 

Foto: Alexander Uhrin

SiBŠ

INZERCIA

Futbal
Prvé jarné kolo

14. kolo 5.ligy skupiny C

TJ ŠK Jakub - FK Sitno Banská 

Štiavnica 5:0 (0:0)

V prvom jarnom kole sa hral bo-

jovný futbal hlavne medzi 16-

kami a ak sa aj nejaká šanca vy-

skytla,vyriešili ju brankári na 

oboch stranách. Preto po prvom 

polčase svietil na tabuli priebežný 

výsledok 0:0. Do druhého polčasu 

nastúpili naši s cieľom neinkaso-

vať,čo sa im však po chybe nepo-

darilo a domáci strelili v 64. minú-

te prvý gól. Po tomto momente sa 

prejavila nepochopiteľná morál-

ka prenesená z prípravy, kedy po 

jednom inkasovanom góle sa vrh-

ne prakticky celé mužstvo do úto-

ku. To malo za následok niekoľko 

nájazdov domácich, z čoho nako-

niec pramenili ďalšie 4 góly a ne-

byť obetavého P. Hanzlíka mohlo 

ich byť aj viac. Po prvom jarnom 

kole tak nemáme dôvod na ra-

dosť, avšak chuť si chceme napra-

viť už o týždeň v sobotu v prvom 

domácom zápase.

15. kolo 5. ligy skupina C dospelí

FK Sitno Banská Štiavnica - OFK 

1950 Priechod 2:2 (1:2)

Prvé jarné kolo hrané v Banskej 

Štiavnici neprinieslo oku lahodia-

ci futbal a celý zápas bol sprevá-

dzaný nepresnosťami na oboch 

stranách. Hostia mohli ísť do ve-

denia už po niekoľkých minútach, 

ale šance buď vychytal Pažout, ale-

bo ich trestuhodne zahodili. Plati-

lo teda staré futbalové nedáš-do-

staneš, a tak sa po rohovom kope 

v 20. minúte dostalo naše muž-

stvo zásluhou M. Hanulíka do 

vedenia 1:0. Nadšenie z vedenia 

nám však dlho nevydržalo, keďže 

už v 22. minúte hostia vyrovnali. 

Do polčasu sa im dokonca poda-

rilo výsledok aj otočiť vo svoj pro-

spech a do šatne sa išlo za výsled-

ku 1:2. Do druhého polčasu išlo 

naše mužstvo s cieľom zabojovať a 

pokúsiť sa s výsledkom niečo uro-

biť. V 54. minúte nakopával loptu 

do šestnástky N. Barák a pri sna-

he odpratať loptu do bezpečia za-

hral hosťujúci obranca rukou a na-

riadený pokutový kop bezpečne 

premenil Kminiak. Po tomto mo-

mente sa naši viac osmelili a hro-

zili najmä z brejkov, ale aj na hos-

ťujúcej strane mal brankár svoj 

deň, a aj preto sa body po závereč-

nom hvizde nakoniec delili.

FK Sitno BŠ
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služby

inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky, garancia vysokej kvality a ľudo-

vej ceny! Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klen-

by, podesty atď, cena 35,-Eur/m2, 

odlievam okrasné liate schodištia, 

čiapky, sokle okolo domu, treba vi-

dieť! Kontakt: 0902 147 715

  Potrebujete v dome, byte, či zá-

hrade niečo urobiť, prerobiť jadro? 

0949 116 166/0902 303 491, www.

vasidomacimajstri.sk

 Dám do prenájmu 3-izbový byt 

vo výškovom paneláku na Ul. dolná 

v Banskej Štiavnici. Bližšie informá-

cie na tel.č.: 0904 808 947

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

 Darujem za odvoz obývaciu stenu 

mahagónovú, tel.č.: 0904 827 335

prácappppppppppppp

  RESTAURANT & CAFÉ 4 SO-

CHY prijme do svojho tímu čašní-

ka a baristu. Nástup možný ihneď. 

V prípade záujmu nám pošlite svoj 

životopis na info@4sochy.sk. Viac 

informácií na tel.č.: 0915 740 261

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Inzerujte aj vy v 
Š  avnických
novinách

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

King´s soldiers, s.r.o.
Výrobná dielňa
PRIJÍMA ZÁKAZKY 
na opravy, úpravy 
odevov, skracovanie 
odevov, výmena 
zipsov. 

Nájdete nás na ul. Pletiarska 
1579/11 (bývalá PLETA)

Tel.č.: 0911 210 629 

Drogéria TETA
(staré ihrisko pod plavárňou) 

TOTÁLNY VÝPREDAJ 

- 50%
na všetok tovar

Spoločnosť COMBIN BANSKÁ ŠTIAVNICA, s.r.o. 
prijme do pracovného pomeru vodičov /VP sk. C 
príp. E/, strojníkov stavebných strojov, murárov, 

klampiara – tesára a stavebných technikov. 
Kontakty: 0911 890 018, 

e-mail: hubacova@combin.sk.

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

 

Predaj produktov k Veľkej noci:  

֎ jahňacinu 
֎ domácu údenú šunku 

Pletenie korbáčov 

Sprievodné akcie: 

Maľovanie vajíčok 

Podjavorská muzika 

Predaj produktov k Veľkej noci: 

֎ jahňacinu 
֎ domácu údenú šunku 
֎ vajíčka 
֎ syry 
֎ klobásy a iné 

Pletenie korbáčov 

Sprievodné akcie: 

Maľovanie vajíčok 

Podjavorská muzika 

Organizuje: obec BAĎAN v spolupráci s Pohronským osvetovým strediskom v Žiari nad Hronom 


